CÂMARA .
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS AndreiaRezende

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº $ 2 DE 31 DE MARÇO DE 2025.

Dispõe sobre a concessão do Título de Cidadania

Anapolina à Sra. Silvye Alves da Silva e dá outras

providências.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ANÁPOLIS aprovou e eu, PRESIDENTE DO

LEGISLATIVO MUNICIPAL, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadania Anapolina a Sra. Silvye Alves da Silva,

pelos relevantes serviços prestados à comunidade Anapolina.

Art. 2º - Esse Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Anápolis, 31 de março de 2025.

Presidente da Câmara Municipal de Anápolis

NM  PaláciodeSantana

CÂMARA .
MUNICIPAL DE ANÁPOLIS AndreiaRezende

JUSTIFICATIVA

É com grande honra e reconhecimento que a cidade de Anápolis concede o Título de

Cidadania Anapolina à Deputada Federal Silvye Alves da Silva. Nascida em Goiânia-GO, no

dia 8 de novembro de 1980, filha de Carlos Roberto da Silva e Mary Alves de Aguiar Silva,

Silvye Alves, aos 44 anos, tem se consolidado como uma das principais lideranças políticas de

Goiás, com um trabalho dedicado e significativo em prol do desenvolvimento e bem-estar de

Anápolis.

Graduada em Jornalismo e Letras, com três especializações pela Universidade de São

Paulo (USP) e fluente em quatro idiomas, Silvye Alves tem uma carreira de mais de 25 anos na

televisão, passando por grandes veículos como SBT, Rede Globo, Record TV e TV RAI, na
Itália. Foi apresentadora do programa Cidade Alerta da Record TV Goiás por 11 anos e,

atualmente, apresenta o SBT Notícias Goiás na TV Serra Dourada. Sua carreira jornalística
também a levou a cobrir eventos internacionais, como torneios de tênis ao lado de grandes

nomes do esporte, como Rafael Nadal.

Eleita em 2022 como a deputada federal mais bem votada de Goiás, com 254.653 votos,

Silvye Alves obteve uma expressiva votação em Anápolis, conquistando 20.319 votos. Desde

sua eleição, tem trabalhado de forma incansável para atender às demandas da população de

Anápolis, destinando recursos e investindo em áreas essenciais para a cidade.

Em 2025, no dia 29 de março, a Deputada Silvye Alves iniciou um projeto de grande

importância voltado para as mulheres anapolinas, com especial atenção às mulheres em situação

de vulnerabilidade. Esta ação reflete seu compromisso com a melhoria das condições de vida e

a luta pelos direitos das mulheres, temas que ela defende com grande empenho.

Ao longo de seu mandato, a Deputada Silvye Alves tem destinado recursos significativos

para Anápolis. As emendas parlamentares, separadas por áreas de aplicação, incluem:

Emendas para Anápolis (Saúde e Equipamentos):

+ 2023: Emenda Extra/Saúde - Custeio MAC - R$ 1.000.000,00

+ 2023: Emenda Extra/Saúde - Custeio MAC - R$ 1.000.000,00 VPalácio de Santana,

:Simao Andreia
Rezende

+ 2024: Emenda Individual - Transferência Especial/Equipamentos para o Hospital da

Mulher (camas hospitalares) - R$ 1.000.000,00

+ 2024: Emenda Bancada - Saúde - R$ 5.600.000,00 (Mutirão das Cirurgias Eletivas

2025)

Emendas para Entidades de Anápolis (Assistência Social):

«2024: Emenda Bancada - Assistência Social - Custeio - APAE de Anápolis - R$

200.000,00

+ 2024: Emenda Bancada - Assistência Social - Custeio - Instituto NEOQAV - R$

100.000,00

TOTAL DESTINADO A ANÁPOLIS: R$ 8.900.000,00

Essas emendas refletem o compromisso da Deputada com o desenvolvimento de

Anápolis, especialmente nas áreas de saúde e assistência social. Os recursos destinados ao

mutirão das cirurgias eletivas, equipamentos para o Hospital da Mulher, e o apoio a

importantes entidades locais, como a APAE e o Instituto NEOQAV,são exemplos concretos

de sua atuação direta para melhorar a qualidade de vida da população anapolina.

O Título de Cidadania Anapolina é, portanto, uma justa e merecida homenagem a Silvye

Alves, reconhecendo seu trabalho incansável e suas contribuições para o desenvolvimento de

Anápolis. Este título simboliza a gratidão do povo anapolino pelo impacto positivo de suas

ações e pela dedicação que ela tem demonstrado ao longo de seu mandato em favor de nossa

cidade, especialmente em áreas tão importantes como a saúde, assistência social e a luta pelos

direitos das mulheres.

Anápolis, 31 de março de 2025.

NM PaláciodeSantana,